
議会のあり方調査特別委員会 記録 

開 会 年 月 日 平成 30年 12 月 19 日 

開 会  時  刻 午前 11時 52 分 

閉  会  時  刻 午前 11時 56 分 

出 席 委 員 名 

 

宮﨑 誠  久保  真  中村 功  井村貴志  上村和生   

北村 勝  楠木宏彦  鈴木豊司  野崎隆太  吉井詩子   

世古 明  野口佳子  岡田善行  福井輝夫  辻 孝記   

吉岡勝裕  品川幸久  藤原清史  西山則夫  小山 敏 

浜口和久  山本正一  宿 典泰  世古口新吾   

中山裕司議長 

 

 

欠 席 委 員 名  なし 

署    名    者 宮﨑 誠  久保 真 

担  当  書  記 木下喜之 

 

 

 

 

審 査 議 案 

委員長の互選について 

分科会委員の選任について 

 

 

 

 

 

 

 

説  明  者 

 

 なし 

  

  

 

 

 

 
伊 勢 市 議 会 



 - 1 - 

開会 午前11時52分 

○品川幸久副委員長 

ただいまから、議会のあり方調査特別委員会を開会いたします。 

本日の出席者は、全員ですので、会議は成立いたしております。 

本日、御協議いただきます案件は、「委員長の互選について」及び「分科会委員の選任につ

いて」であります。 

それでは、会議に入ります。 

 

【委員長の互選について】 

○品川幸久副委員長 

始めに、「委員長の互選について」を議題とします。 

本件につきましては、４日開催の本会議において、中山議長が議会のあり方調査特別委員

会委員を辞任されましたので、その後任として、委員長の選出をお願いいたします。 

選出の方法は、いかがいたしますか。 

暫時休憩します。 

 

休憩 午前 11時 53 分 

再開 午前 11時 53 分 

 

○品川幸久副委員長 

休憩を解いて、再開いたします。  

選出の方法はいかがいたしますか。 

浜口委員。 

 

○浜口和久委員 

委員長指名でお願いしたいと思います。 

 

○品川幸久副委員長 

ありがとうございます。 

「委員長指名」の声がございますが、御異議ございませんか。 

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○品川幸久副委員長 

御異議なしと認めます。 

それでは、指名いたします。 

委員長として、西山委員を指名いたします。 

ただいま指名いたしました西山委員を、委員長の当選者と決定いたしまして、御異議あり

ませんか。 

             〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 



 - 2 - 

○品川幸久副委員長 

御異議なしと認めます。 

よって、西山委員が委員長に当選されました。 

御挨拶をいただきます。 

委員長席へどうぞ。 

             〔委員長席交代〕 

◎西山則夫委員長 

暫時休憩します。 

 

休憩 午前 11時 54 分 

再開 午前 11時 55 分 

 

◎西山則夫委員長 

ただいま品川副委員長から、議会のあり方調査特別委員会委員長として御指名いただきま

した。これまで歩んでまいりました伊勢市の議会改革を、1 歩でも２歩でも前へ進めるため

に、微力ではございますが努力をさせていただきますので、それぞれ分科会の皆さんに、い

ま一層の御協力をお願い申し上げまして、就任の御挨拶とさせていただきます。どうぞよろ

しくお願い申し上げます。 

 

【分科会委員の選任について】 

◎西山則夫委員長 

それでは次に、「分科会委員の選任について」を議題といたします。 

本件につきましては、12 月５日開催の本会議におきまして、本特別委員会委員に選任され

た私、西山について、分科会委員への指名を行うものでございます。 

お諮りいたします。 

指名につきましては、委員長に御一任願いたいと思いますが、御異議ございませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

◎西山則夫委員長 

御異議なしと認めます。 

それでは、私、西山を「広聴検討分科会」に指名させていただきたいと思いますが、御異

議ありませんか。 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

◎西山則夫委員長 

御異議なしと認めます。 

私、西山を「広聴検討分科会」に指名することに決定いたしました。 

次に、本日の会議録署名委員の指名につきましては、委員長において、宮﨑委員、久保委

員の御両名を指名いたします。 

以上で、本日、御協議いただきます案件は終わりましたので、これをもちまして、議会の

あり方調査特別委員会を閉会いたします。ありがとうございました。 



 - 3 - 

 

閉会 午前 11時 56 分 

 

 

 

上記署名する。 

 

 平成 30年 12 月 19 日 

 

 

委 員 長 

 

 

副 委 員 長 

 

 

委   員 

 

 

 委   員 

 


